КРАСНОУФИМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

15 сентября 2023 г.                                                  № 8/68

г. Красноуфимск

О проведении муниципального этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии

Свердловской области «О конкурсе профессионального мастерства

организаторов выборов «Лига УИК»  от 31 мая 2023 г. № 10/64, а также в

целях реализации Плана мероприятий, посвященных 30-летию

избирательной системы Свердловской области, утвержденного решением

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии от 31

января 2023 года № 1/3, Красноуфимская  районная территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести муниципальный этап конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» 11 октября 2023 года в 15.00

часов в ОМЦ «Маяк», расположенном  по адресу: Красноуфимский район, д.

Приданниково, ул. Первомайская 1а.

2.  Определить количественный состав команд-участников 5 человек.

3. Определить количество заданий для включения в конкурсную

программу муниципального этапа конкурса профессионального мастерства

организаторов выборов «Лига УИК» - 8 заданий.

4. Утвердить перечень заданий муниципального этапа, критерии оценки

заданий, форму протокола конкурсной комиссии (приложения № 1 - 2).

5. Сформировать конкурсную комиссию для проведения муниципального

этапа конкурса профессионального мастерства организаторов выборов «Лига

2

УИК»  (приложение № 3)

6. Направить настоящее решение  нижестоящим избирательным

комиссиям и разместить на странице Красноуфимской районной

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий

Свердловской области».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Красноуфимской районной территориальной избирательной

комиссии Протасевич Н.В.

Председатель

Красноуфимской

районной территориальной

избирательной комиссии

Н.В. Протасевич

Секретарь

 Красноуфимской

районной территориальной

избирательной комиссии

Т.В. Широкова

3

                                                                                            Приложение № 1
                           к решению Красноуфимской
                           районной территориальной
                           избирательной комиссии

                                          от 15.09.2023 г. № 8/66

ПЕРЕЧЕНЬ

заданий муниципального этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

1.  Задание № 1
1
  «Знания-Сила».

Цель: оценка теоретической подготовки участников  Конкурса,

проверка теоретических знаний участников Конкурса в области

избирательного права, организации избирательного процесса. Проводится в

виде одновременного тестирования со всеми командами-конкурсантами.

б) Команды стоят на сцене, построившись в колонны. Ведущий задает

вопрос для членов команд, стоящих первыми в колонне. Варианты ответов

демонстрируются на экране под разными цветами (красный, синий, зеленый).

На столиках перед игроками размещены флажки красного, синего, зеленого

цвета. Игрок поднимает флажок того цвета, какой ответ считает правильным.

Если игрок ответил верно, остается на поле, если нет — покидает площадку.

Вместо него встает следующий игрок.

После того как заданы все вопросы, подсчитывается сколько игроков

осталось в каждой команде. Баллы распределяются по числу оставшихся

игроков.

Количество вопросов должно превышать количество членов одной

команды (примерно 10 вопросов). Время на конкурс – не более 10 минут.

Этот вариант конкурса отличается зрелищностью.

За каждый правильный ответ ставится 1 балл.

2. Задание № 2 «Кто в доме хозяин?».

Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по

темам «Оборудование избирательного участка», «Применение средств

видеонаблюдения и видеофиксации на избирательном участке».

а) Участникам выдается распечатанный лист большого формата А3/А2

со схемой размещения технологического оборудования УИК, камер

видеонаблюдения/средств видеофиксации. В течение 1 минуты участникам

необходимо найти ошибки, допущенные при размещении технологического

оборудования, определить какое оборудование, предусмотренное

законодательством, не размещено на схеме.

Участник конкурса корректирует схему, вставляет на нужное место и

подписывает недостающие объекты. По истечении времени схемы

передаются конкурсной комиссии.

Правильный ответ демонстрируется на экране.

1
 Номер задания по Перечню, утвержденному постановлением Избирательной комиссии Свердловской

области.

4

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

За правильный ответ ставится от 1 до 5 баллов.

3.  Задание №4  «Своя ноша не тянет».
Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по

темам «Голосование вне помещения для голосования».

На столе размещены различные атрибуты, документы УИК, команде

необходимо на скорость выбрать нужные и собрать сумку для выездной

бригады (выписка из Реестра, Реестр, бюллетени, заявления, ручка,

информационный плакат, карандаш, закон, опечатанный ящик, калькулятор,

ножницы, запасные пломбы,  скотч, бланк протокола, список избирателей,

чистые бланки заявлений и различных актов и другое).

Время на конкурс – не более 5 минут.

Собранные сумки для выездной бригады демонстрируются зрителям,

содержимое сумок оглашается ведущим и передается жюри.

Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране.

За правильный ответ ставится от 1 до 5 баллов.

4.  Задание № 5 для председателей УИК «Колесо выборов».

Цель:  проверка теоретических знаний и практических умений по теме

«Порядок подсчета голосов и установления итогов голосования».

На стойке размещены таблички с этапами подсчета голосов и

подведения итогов голосования, командам необходимо разместить таблички

по порядку выполнения действий.

Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

За правильный ответ ставится 5 баллов.

5. Задание № 7 «Точный расчет».
Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по теме

«Составление протокола об итогах голосования».

На стойке размещена увеличенная форма протокола об итогах

голосования. В данных протокола нарушены контрольные соотношении//

недостает числовых значений, которые получаются путем вычисления.

Задание командам одновременно на скорость найти допущенные

ошибки//восстановить недостающие данные.

Для зрителей правильный ответ для каждой команды демонстрируется

на экране. Председатель УИК  оглашает верно заполненный протокол,

комментирует найденную ошибку.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

За правильный ответ ставится 5 баллов.

5

6. Задание № 12 «Глаз-алмаз».
Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений  по теме

«Работа со списком избирателей».

На столе размещены макеты вкладного листа списка избирателей с

выполненными отметками  о голосовании, голосовании на дому, об оказании

помощи другим избирателем, выдан бюллетень взамен испорченного.  При

выполнении отметок допущены ошибки (пропущена дата заверения записи,

заверяющая подпись председателя, подпись избирателя не в той колонке и

подобное). Задание командам одновременно на скорость найти ошибки в

выполненных отметках, подсчитать итоговые данные по данному листу

списка избирателей.

Для зрителей исходный вариант и  правильный ответ демонстрируются

на экране.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

За правильный ответ ставится от 1 до 5 баллов.

7. Конкурсное задание № 15 «На страже закона».

Цель: проверка теоретических знаний и практический умений по теме

«Протокол об итогах голосования»

Командам раздаются копии прокола УИК об итогах голосования.

Задание командам: заверить копию протокола, внеся все необходимые

реквизиты.

Время на конкурс: не более 3 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

За правильный ответ ставится 5 баллов.

8. Задание № 3 «За семью печатями»
2
 (доп.задание).

Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по темам

«Оборудование избирательного участка», «Открытие избирательного

участка».

Участникам выдается переносной ящик для голосования, пломбы для

опечатывания ящика, журнал регистрации пломб. Необходимо на скорость

опечатать ящик для голосования, заполнить журнал регистрации пломб.

Время на конкурс – не более 5 минут.

Опечатанные ящики для голосования демонстрируются зрителям,

записи в журнале  оглашаются ведущим.

Для зрителей фотография правильно опечатанного переносного ящика

демонстрируется на экране.

За правильный ответ ставится 1 балл.

2
  Задание используется для определения победителя,  в случае, если две команды набрали одинаковое

наибольшее количество баллов.

                                                                                                          Приложение № 2
                           к решению Красноуфимской

                           районной территориальной
                           избирательной комиссии

                                    от 15.09.2023 г. № 8/68

Форма протокола конкурсной комиссии

Муниципальный этап конкурса профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

№

п.п.

№ УИК – участника

конкурса/наименование

Наименование конкурса/Количество баллов за правильный ответ Итоговое

количеств

о баллов «Знания-

Сила»

«Кто в доме

хозяин?»

«Своя ноша не

тянет»

«Колесо

выборов»

«Точный

расчет»

«Глаз-

алмаз»

«На страже

закона»

«За семью

печатями»
3

за каждый

правильный

ответ 1 балл

(максимум 10

баллов)

за каждую

найденную

ошибку

+ 1 балл

(максимум

5 баллов)

за каждую

допущенную

ошибку

- 1 балл

 (максимум

5 баллов)

полностью

выполненное

задание

5 баллов/если

допущена

ошибка

0 баллов

полностью

выполненное

задание

5 баллов/если

допущена

ошибка

0 баллов

за каждую

найденную

ошибку

+ 1 балл

(максимум

5 баллов)

полностью

выполненное

задание

5 баллов/если

допущена

ошибка

0 баллов

полностью

выполненное

задание

1 балл/если

допущена

ошибка

0 баллов

1

2

3

4

5

Члены         конкурсной комиссии:             ____________                       ___________________
                                                                                            (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)

                                                                                            _______________                                _______________________
                                                                                               (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)

                                                                                            _______________                                _______________________

                                                                                               (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)
                                                                                             _______________                                _______________________

                                                                                               (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)

                                                                                             _______________                                _______________________
                                                                                               (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)

                                                                                             _______________                                _______________________

                                                                                               (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)

3
 Дополнительный конкурс проводится с целью определения победителя, в случае, если по результатам предыдущих конкурсов две команды набрали одинаковое количество баллов

                                                                           Приложение № 3
                                к решению Красноуфимской
                               районной территориальной
                               избирательной комиссии

                                       от 15.09.2023 г. № 8/68

Состав конкурсной комиссии

 муниципального  этапа конкурса профессионального мастерства

организаторов выборов «Лига УИК»

Бормотова Марина Викторовна – председатель Думы Муниципального

образования Красноуфимский округ.

Бугуева Валентина Михайловна – председатель Красноуфимской

районной территориальной избирательной комиссии в 2004-2010 годах.

Родионов Роман Викторович – заместитель главы Муниципального

образования Красноуфимский округ.

Губина Татьяна Васильевна – председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 507.

Парзина Тамара Эдмундовна – председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 487.

Широкова Татьяна Валерьевна – секретарь Красноуфимской районной

территориальной избирательной комиссии.